[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л № 1
заседания Общественного совета муниципального образования
«Глинковский район» Смоленской области

с. Глинка                                                                               «29 » марта  2019 г.

Повестка дня:
     1. Информация о  работе по созданию условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и художественного воспитания населения муниципального образования, обеспечении доступности культуры для жителей муниципального образования.
2 .Информация о занятости и трудоустройстве населения муниципального образования.
3. Выборы общественных наблюдателей на ОГЭ.
Присутствовали члены Общественного совета:
1. Гимазетдинова Галина Васильевна
2. Жукова Надежда Ионовна
3. Воробьева Татьяна Павловна
4. Семеников Александр Иванович
5. Будаченкова Татьяна Анатольевна
6. Семенков Владимир Васильевич
Приглашенные:
Методист МБУК «Глинковский Центр» Ситник Людмила Леонидовна.
Ведущий специалист отдела по образованию Администрации Василенко Ольга Васильевна.
Председатель заседания:  Будаченкова Татьяна Анатольевна.
Секретарь:     Воробьева Татьяна Павловна.

Повестка дня:
     1. Информация о  работе по созданию условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и художественного воспитания населения муниципального образования, обеспечении доступности культуры для жителей муниципального образования.
2. Информация о занятости и трудоустройстве населения муниципального образования.
3. Выборы общественных наблюдателей на ОГЭ.

По первому вопросу слушали Ситник Людмилу Леонидовну методиста МБУК «Глинковский Центр». В структуру МБУК «Глинковский Центр» входят 8 учреждений культуры. Основными направлениями работы являются:
- подготовка и проведение мероприятий, посвященных знаменательным датам;
- возрождение и сохранение традиций русского народа;
- организация работы с учащимися в каникулярное время;
- профилактика правонарушений и др.
Созданы 46 клубных формирований численностью 368 человек из них:  19 формирований для детей – 166 человек, 3 для молодежи – 20 человек. Участники клубных формирований принимают активное участие в выставках, концертных программах, а также муниципальных и региональных праздниках. Работа учреждений культуры ведется совместно с образовательными учреждениями. Также организована работа и с людьми пожилого возраста и  ОВЗ. Для них организовываются вечера отдыха, концертные программы, фольклорные посиделки, выставки. Мероприятия проводятся бесплатно, кроме дискотек для молодежи. В 2018 году было проведено 1660 мероприятий с количеством посетителей 36513 человек.
Решили: работу МБУК «Глинковский Центр» по созданию условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и художественного воспитания населения муниципального образования, обеспечении доступности культуры для жителей муниципального образования  в 2018 году считать удовлетворительной.
По второму вопросу слушали начальника отдела СОГКУ «Центр занятости населения Починковского района» в Глинковском районе Гимазетдинову Галину Васильевну. Она довела до присутствующих информацию о положении на рынке труда на 01 апреля 2019 года. Проблема обеспечения занятости граждан остается напряженной, но стабильной. На территории муниципального образования зарегистрировано 111 организаций и предприятий, 90 – ИП. Численность населения  составила 4300 человек, трудоспособного – 2500. Более 1000 человек безработные граждане. На 01 января текущего года на регистрационном учете состояли 141 человек. Уровень безработицы составил 5.51%.
За три месяца этого года в Центр обратилось 168 человек, на регистрационном учете на данный день состоит 140 человек, уровень безработицы составляет 5,36%, что на 0.15% ниже уровня прошлого года.
В районе реализуются две программы:
- Областная государственная Программа содействия занятости населения Смоленской области на 2014-2020 годы;
- Подпрограмма дополнительных мер по снижению напряженности на рынке труда Смоленской области в 2019 году.
За три месяца:
-  трудоустроено 47 человек;
- участвовали в оплачиваемых общественных работах 6 человек;
- направлены на профессиональное обучение 3 человек.
В 2019 году выделено 80тыс. рублей из местного бюджета на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.
Проведены 2 ярмарки вакансий, в ней приняли участие 18 граждан, 3 из них трудоустроились. За три месяца этого года была оказана социальная поддержка 195 безработным гражданам – получали пособия по безработице, стипендии, материальную поддержку за временные работы.
Решили: Информация о занятости и трудоустройстве населения муниципального образования за три месяца 2019 года принять к сведению.
По третьему  вопросу слушали ведущего специалиста отдела по образованию Администрации Василенко Ольгу Васильевну. Она довела до присутствующих, что на проведение ОГЭ в 9 классе нужны общественные наблюдатели. В этом году экзамены будут проходить 6 дней. Она предложила трем представителям Общественного совета принять участие в проведении экзаменов и предложила кандидатуры - Гимазетдиновой Галины Васильевны, Воробьевой Татьяны Павловны и Будаченковой Татьяны Анатольевны.
Решили: одобрить  предложенные кандидатуры в общественные наблюдатели для проведения ОГЭ.

Председатель  __________________             Т.А. Будаченкова
Секретарь      __________________                Т.П. Воробьева